[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 016/2022

[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (13/05/2022), às onze horas, no Plenário Benedito Lázaro Fernandes da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Segunda Sessão Extraordinária, da Segunda Sessão Legislativa de 2022, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Legislatura 2021-2024, sob a Presidência Interina do Vereador Paulo Henrique Campos (DEM), tendo como primeira secretária ad hoc a vereadora Niagara Patrícia Gauto Kraievski (PATRIOTA). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). Faltou à sessão os vereadores Carlos Magno Fernandes (PSD), Naiel Pereira de Oliveira (MDB), Claudemiro Pereira Lescano. Havendo quórum legal a Presidente declarou iniciada a sessão. ORDEM DO DIA: Foi realizada a leitura da Chapa nº 001/2022, com as autorizações escrita de cada membro para fazer parte da mesma, para os cargos em vacância de Presidente e Vice-presidente da Câmara Municipal para o ano de 2022 em detrimento a renúncia para os cargos de Presidente e Vice-Presidente feita pela vereadora Sebastiana Rodrigues Minho e o vereador Naiel Pereira de Oliveira. A chapa protocolizada foi constituída da seguinte forma: vereadora Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB) para Presidente e vereador Naiel Pereira de Oliveira (MDB) para Vice-presidente, sendo a única chapa protocolizada no período de vinte e quatro horas úteis, conforme o artigo 13 do Regimento Interno. Após a leitura da única chapa apresentada, o Presidente deu início ao processo de votação, fazendo a chamada nominal para votação aberta, por ordem alfabética dos nomes dos vereadores presentes e votantes, conforme o paragrafo 1º do artigo 13 do Regimento Interno da Casa. Em ato contínuo foi chamado para votação os vereadores Célia Cristina Arias Davalos, Ismael Rodrigues, Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Niagara Patrícia Gauto Kraievski, Paulo Henrique Campos e Sebastiana Rodrigues Minho e a chapa recebeu seis votos favoráveis, considerado a maioria absoluta dos vereadores. O Presidente em exercício proclamou a chapa eleita para os cargos de Presidente Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, do partido MDB, brasileira, casada, professora, portadora do RG: 000.434.792 SSP-MS, CPF: 543 436 821-53, residente a Rua Abílio Espindola Sobrinho, nº 444, vereador Naiel Pereira de Oliveira, partido MDB, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG: 1.045.588 SSP-MS, CPF: 871.999.041-34, residente a Rua Amâncio José da Silva s/nº, na sequencia foi dada posse a nova Presidente da Câmara Municipal para o ano legislativo de 2022.  Concluída a Ordem do Dia a Presidente declarou encerrada a presente Sessão
Extraordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 002/2022, que após lida e aprovada, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão. Em 11 de janeiro de 2022.

                        Maria Eloir F. Rodrigues Vilante                             Paulo Henrique Campos
                                       Presidente                                                         1º Secretário

                                 Ismael Rodrigues                                             Niagara Kraievski
                                     Vereador                                                           Vereadora

                 Célia Cristina Arias Davalos                                         Sebastiana Rodrigues Minho
                       Vereadora                                                                        Vereadora

image1.emf